

# GAZETA

# WIECZORNA

wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 6-tej rano („Gazeta Poranna”) i o godzinie 2 popołudniu.

### Ceny prenumeraty:

Abonament miesięczny we Lwowie za oba wydania gazety 2 korony.

Za codzienną dwukrotną dostawę do domu dopłaca się 60 halerczy.

### Z przesyłką pocztową w kraju i monarchii:

miesięcznie. 2 K 50 h. | z dwukrotną 3 K — h.  
kwartalnie . 7 . 50 . | wysyłką . . . 9 . — .  
rocznie . . 30 . — . | pocztową . 36 . — .

W Niemczech miesięcznie . . . . . 4 K — h.  
W innych państwach Zw. p. miesięcznie 5 . — .

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy petirowy lub jego miejsce 24 hal. Nadesłane za wiersz petirowy lub jego miejsce 80 hal. Po kronice wiersz 2 kor. Nekrologia za wiersz petirowy 60 hal. — Drobne ogłoszenia po 6 hal. za wyraz, wyrazy trzema członkami liczą się podwójnie. Numer pojedynczy we Lwowie 4 hal., na prowincji 8 hal.

Nr. 925

Lwów, poniedziałek dnia 7. października 1912.

Rok II.

## Lwów, 7. października.

Dziś (poniedziałek) 7-go października, rzym.-kat.: Justyny Panny; gr.-kat. Ftekły m.

## MANDAT EUROPY.

Lwów, 7 października.

✦ Austro-Węgry i Rosya zostaną mandatarjuszami mocarstw europejskich wobec państw bałkańskich.

Inicyatywa rządu francuskiego — którą oświetliliśmy w sobotnim artykule wstępnym „Ex Gallia pax” — przyjęta została przez najpoważniejsze mocarstwa europejskie. Wyrażono przytem życzenie, aby w imieniu Europy dwa mocarstwa — Austria i Rosya — oddziaływały z jednej strony na Turcyę, z drugiej na państwa bałkańskie.

Już sam wybór Austrii i Rosyi jako mandatarjuszy Europy jest wielce znamienity i uprawnia do optymistycznych horoskopów na najbliższą przyszłość.

Na czem bowiem opierała się dotychczas pesymistyczna ocena sytuacji? Właśnie na rozbieżności stanowisk Austro-Węgrów i Rosyi.

To też nadzwyczaj sprytnie jest sprzężenie tych dwóch mocarstw, polecenie im właśnie misji pacyfikacyjnej.

Pomysł pana Poincaré od razu stępił ostrze akcji, którą te dwa właśnie mocarstwa mogłyby prowadzić przeciw sobie. Wojna europejska bowiem byłaby niewątpliwie wybuchła w całej swej okropności, gdyby nadal plany pokojowe paraliżowała rozbieżność stanowisk w Austrii i Rosyi. Natomiast z chwilą, gdy dyplomacye obu tych mocarstw pójdą — *sit venia verbo* — w jednym zaprzęgu, wybuch wojny ogólnej staje się niemal niemożliwością.

I to jest pierwszy pozytywny rezultat inicyatywy p. Poincaré!

Symptomaty polepszenia sytuacji są już widoczne. Prasa zagraniczna, omawiając w niedzielnych wydaniach inicyatywę rządu francuskiego, daje wyraz wielkiemu zadowoleniu, że zarówno p. Sazonow jak i hr. Berchtold przychylnie odnieśli się do kroku rządu francuskiego, że to, co było w ostatnich dniach główną troską ludów europejskich: czy też rozbieżność interesów austriackich i rosyjskich nie spowoduje wybuchu strasznej, nieobliczalnej wojny europejskiej — znika teraz zupełnie.

Lecz nie tylko z tego punktu widzenia widoczny jest pomyślny zwrot w sytuacji.

Również i co do szans rozwikłania gordyjskiego węzła, jakim obecnie jest sytuacja na Bałkanie, wspólne działanie Austrii i Rosyi stanowi poważne plus!

Cóż bowiem oba te mocarstwa mają w imieniu Europy wobec Turcyi i gotujących się do wojennej z nią rozprawy państw bałkańskich z całą dobitnością zaznaczyć?

Mają z jednej strony zmusić Turcyę do przeprowadzenia takich reform w Albanii i Macedonii, któreby usunęły zagrażające wiecznie pokojowi zarzewie rewolucyjne w tych prowincjach.

Mają z drugiej strony z całym naciskiem stwierdzić wobec państw bałkańskich, że — bez względu na to, co zajdzie, jaki będzie tok wypadków i wynik ewentualnej wojny — „status quo” na Bałkanie zostanie utrzymany, że żadne z państw walczących marzyć nie może o jakichś zdobyciach terytorjalnych, że ani piędzi ziemi nie zyska, choćby nawet z wojny zwycięsko wyszło.

Takie jasne postawienie kwestyi zarówno wobec Turcyi, jak i państw bałkańskich, i to przez dwa mocarstwa, które opinia Europy pomawiała właśnie o instygatorstwo nastrojów wojennych — usuwa właściwie podstawy orężnej rozprawy między ludami bałkańskimi a Turcyą.

Bo teraz wie zarówno Serbia jak i Bułgaria, że wojna żadnych efektywnych korzyści im nie przysporzy, że nawet po zmiążdżeniu Turcyi, nawet po największych tryumfach — Rosya i Austria nie da im zwycięstwa wyzyskać, nie dadzą im nic zabrać.

Dla samego upustu krwi przecież wojny się nie prowadzi! Nie naraża się kości, kiedy się z góry wie, że rezultaty nie pozostaną w żadnym stosunku do wysiłków. Kiedy się *a priori* ma pewność, że po wojnie, po zrujnowaniu się gospodarzem, po stracie tysięcznych rzesz młodzieży — wyjdzie się z afery z gołymi rękami...

Austro-Węgry i Rosya dostały od Europy mandat bez kwestyi nieco za późno. Państwa bałkańskie już tak dalece zaawansowane są w przygotowaniach wojennych, iż niełatwem zadaniem będzie zawrócić je z drogi, na którą weszły i po której raz rozbudzone instynkty pędzą niemal na oślep.

Lecz spodziewać się przecież należy, że racya stanu weźmie górę nad rozbudzonemi namiętnościami, że wzgląd na nikłość korzyści, a właściwie na kompletny brak jakichkolwiek korzyści doprowadzi państwa bałkańskie do opamiętania.

Lecz choćby się misya, którą Austria i Rosya od Europy otrzymały, nie powiodła, choćby się nie udało bałkańskich państw odwieść od wojny — jedno jest już pewne: wojna ta będzie stanowczo zlokalizowana, pożoga nie przedostanie się z półwyspu Bałkańskiego na kontynent.

Widmo ogólnej wojny, które przez kilka dni widoczne było w Europie, przeciągnęło i znikło.

## ROK WOJNY.

Lwów, 7 października.

✦ Wojna trypolitańska jest na ukończeniu. Pertraktacje pokojowe niebawem zostaną doprowadzone do końca. Wobec tego należy pokrótce przypomnieć dzieje tej jednorocznej wojny.

Dnia 28 września 1911 stanął przed rządem

tureckim ambasador Włoch i oświadczył: Rząd włoski postanowił wysłać korpus ekspedycyjny celem okupacji Libii. Rząd włoski życzy sobie, aby Porta w przeciągu 24 godzin oświadczyła się, czy zgadza się na okupację Libii.

Tego samego dnia otrzymał reprezentant włoski oświadczenie rządu ottomańskiego, że nie zgadza się na łaskawą propozycję...

Następnego dnia, 29 września, wypowiedziały Włochy Turcyi wojnę.

Jak się przedstawiały siły wojenne po obu stronach?

Włosi mieli przygotowany korpus ekspedycyjny, liczący 35.000 żołnierzy. Korpus ten, którego naczelnym komendantem został gen. Caneva, podzielono na dwie części. Jedna miała zająć Trypolitanię, a przewodził jej gen. Pecori, druga, przeznaczona dla Cyrenaiki, pozostawała pod dowództwem gen. Briccoli.

Turcy tej 35-tysięcznej armii włoskiej mogli w pierwszej chwili przeciwstawić zaledwie 8 tysięcy żołnierzy. Tyle bowiem posiadali załogi w obu prowincjach. Lecz Turcyja natychmiast rozwinęła silną akcyę anty-włoską wśród ludności miejscowej, pościągająca mnóstwo ochotników z głębi kraju i skompletowała swe małe załogi rozfanatyzowanym tłumem, gotowym do walki na śmierć i życie z najeźdźcą.

4-go października, a więc już w kilka dni po wypowiedzeniu wojny, nastąpiły pierwsze starcia.

Dnia następnego wojska włoskie obsadziły stolicę Trypolitanii. W ciągu najbliższych 2 tygodni wylądowały wojska włoskie pod osłoną floty w Trypolitanii pod Trypolisem i Homs, w Cyrenaice pod Benghazi, Derną i Tobrukami.

Tymczasem jednak przez napływ tubylczej ludności do załóg tureckich, stanowisko armii tureckiej doznało takiego wzmocnienia, a ataki arabskie na poszczególne oddziały włoskie stały się dla armii okupacyjnej tak uprzykrzone, iż rząd włoski zdecydował się na wysłanie drugiego korpusu na plac boju.

Z końcem listopada siła zbrojna w Trypolisie wynosiła już 80.000 osób.

Lecz i ta armia okazała się wkrótce niewystarczająca. Posunięcie się w głąb kraju połączone było każdorazowo z olbrzymimi stratami, gdyż tubylcza ludność, nękać podjazdowymi atakami oddziały włoskie — paraliżowała ich ruchy.

Toteż rząd włoski musiał niebawem wysłać trzeci korpus i wzmocnić armię okupacyjną w Trypolitanii do wysokości 110.000 żołnierzy.

A jednak i ta armia nie mogła przełamać przeszkód, stawianych jej przez oddziały turecko-arabskie. Przez długi czas gen. Canewa, mający do dyspozycji tak wielką siłę wojenną, nie zdołał dotrzeć do głębi kraju. Nieciekawa, pozbawiona silniejszych efektów wojna, zdawała się przeciągać w nieskończoność, przynosząc stronie włoskiej w gruncie rzeczy bardzo nieznaczne rezultaty.

To też rząd włoski w lutym b. r. powołał

gen. Canewę do Rzymu i zażądał odeń energicznego wystąpienia. Generał jednak zdołał przekonać rząd włoski, że na razie marzyć nie można o okupacji całego kraju, wystarczy tymczasem, jeśli strategiczne placówki na wybrzeżu zostaną po kolei zajęte. W tym też kierunku poszła dalsza akcja wojsk okupacyjnych. 4 lutego zajęli Włosi górę Mergheb pod Homs, 12 marca załadnęli oazę Togat koło Benghasi, z końcem kwietnia obsadzili pagórki Lebda koło Homs.

Jednak przez cały ten czas Porta nie chciała poczynić żadnych ustępstw. Nie uważała się za pobitą. Nie chciała się godzić na aneksję Trypolitanii.

Ta nieugiętość Porty skłoniła rząd włoski do rozszerzenia terenu wojennego na europejskie posiadłości Turcyi.

Dnia 18 kwietnia, kiedy to flota włoska przypuściła atak do Dardanelów i zbombardowała dwa forty — rozpoczyna się drugi okres wojny.

Zamknięcie Dardanelów przez rząd turecki na przeciąg miesiąca zaniepokoił w wysokim stopniu mocarstwa europejskie i zwrócił ich uwagę na wojnę, którą już niemal przestano się interesować.

Przenosząc punkt ciężkości wojny do Europy, nie zadowolili się Włosi demonstracją dardaneelską, lecz postanowili zająć szereg posiadłości tureckich. 28-go kwietnia przystąpili Włosi do wykonania tego planu i zajęli wyspy: Rhodos, Kaltria, Carpathos, Kosos, Episcopi, Kalymnos, Seros, Patmos, Kos i Syeni.

Rząd turecki odpowiedział wydaleniem z państwa ottomańskiego wszystkich włoskich poddanych, do ustępstw zaś nie okazał się i nadal skłonnym.

Tymczasem w dalszym ciągu toczyła się w Libii wojna, w której Włosi, aczkolwiek z wielkim trudem i olbrzymimi ofiarami w ludziach, gruntowali swe pozycje wzdłuż wybrzeży. Najgłówniejszymi etapami tych walk są: bitwa w oazie Zansur, stoczona 8-go czerwca, zdobycie przez Włochów miasta Misrata 9-go lipca, bitwa pod Zuarą 5-go sierpnia, wreszcie walka pod Derną, stoczona między generałem Briccolą a Enverem Bejem 14-go września.

Dopiero wtedy Turcy uznali za wskazane wejść w pertraktacje pokojowe, które właśnie są na ukończeniu.

## Plany operacyjne przyszłej wojny bałkańskiej.

Lwów, 7 października.

I. (k) Planów operacyjnych zmobilizowanych armii bałkańskich z apodyktyczną pewnością przewidzieć nie można, zwłaszcza że położenie strategiczne państw bałkańskich umożliwia snuć bardzo różnorodnych kombinacji. Rozbieżne są też zdania fachowców, którzy dotychczas w prasie światowej zabierali głos w tej materii.

Pewne jest tylko, że w razie wybuchu wojny teren walki nie będzie ograniczony i że będzie więcej teatrów wojny, a połączenia między tymi teatrami walk mogą być po części dla Turcyi przerwane. Przypuszczenie to wynika z wojskowej oceny położenia geograficznego Turcyi europejskiej i jej sąsiadów.

Kluczem do europejskich posiadłości państwa Osmanów jest Carograd na wschodnim ich krańcu. Od Konstantynopola na zachód rozciąga się Turcyja europejska na przestrzeni około 825 km. (odległość Lwów-Solnogród). Wschodnią część kraju (Tracya i Wschodnia Macedonia) mniej więcej do południka, przechodzącą tego trochę na zachód od Salonik, przedstawia się jako bardzo wąska a na 650 km. długi pas ziemi, oblany na północy w części Czarnym morzem, graniczący zresztą z Bułgarią na przestrzeni około 500 km. (odległość Tarnopol-Cieszyn). Południową granicę tego pasu tworzy po części morze Marmara, po części zaś morze Egejskie. Odległość granicy bułgarskiej od morza Egejskiego wynosi miejscami zaledwie 80 km. Zachodnią

część Turcyi rozszerza się znacznie w kierunku z północy na południe i graniczy na północy z Serbią i Czarnogorą, wsuwając się ku Bośni między te dwa królestwa przeciętnie 60 km. wązkim a 130 km. długim klinem, tworzoną przez Sandżak Nowybazaru. Na południu graniczy z Grecyą, z zachodu rozciąga się morze Adryatyckie i Jońskie.

Cztery chrześcijańskie królestwa bałkańskie, podejmując wspólną akcję wojenną przeciw Turcyi, mają niewątpliwie ten ostateczny cel na oku, żeby wyprzeć zupełnie Osmanów z Europy i podzielić się zabranymi krajami. Oficjalnie nie przyznają się te państwa do swych zamiarów, nie mogą się do nich przyznać w obawie, by mocarstwa europejskie nie założyły anergicznego „veto”, popartego orężem. Jakie powody podają więc te państwa, aby usprawiedliwić prowokację wojny wspólnej przeciw Turcyi, jest obojętne — cel wyżej wskazany jest właściwym motywem wojny.

Znając cel wojny, można już z pewnym prawdopodobieństwem odgadnąć wytyczne dla strategicznych podstaw operacyjnych, biorąc pod uwagę wojskowo-geograficzne stosunki półwyspu Bałkańskiego, stosunki etnograficzne i polityczne oraz uwzględniając stosunek sił zbrojnych, ich rozmieszczenie, wartość i t. p.

Głównym celem operacji wojsk królestw sprzymierzonych musi być zdobycie klucza posiadłości europejskich przeciwnika, wypędzenie go z jego stolicy, Carogrodu. Aby dojść do tego celu, trzeba przedtem zniszczyć potęgę militarną Turcyi, zagrażającą drogę do stolicy pod Adryanopolem. Tam się koncentruje obecnie pod osłoną wielkiego ufortyfikowanego obozu główna armia turecka. Obejść jej nie można, wsunięcie się na tyły tej armii dla operacji przeciw Konstantynopolowi spowodowałoby wzięcie armii sprzymierzonych we dwa ognie i niewątpliwie jej zniszczenie. Główną akcją wojenną będzie więc skierowana przedewszystkiem przeciw głównej armii tureckiej, przeciw Adryanopolowi.

Drugim celem operacji sprzymierzeńców jest okupacja krajów Turcyi europejskiej, wzięcie w posiadanie tych krajów, gdyż „*beati possidentes*”. Bez względu na wynik głównej akcji — przy zawarciu pokoju, względnie na konferencji mocarstw europejskich, regulującej stosunki półwyspu Bałkańskiego po ukończonej wojnie, wielką rolę odegra bowiem fakt okupacji jakiejś części kraju przez poszczególne państwa sprzymierzone.

Mocarstwa europejskie ostrzegają wprawdzie teraz państwa mobilizujące, że nie dopuszczą do zmiany terytorjalnego *status quo* na półwyspie Bałkańskim, nawet w razie pogromu Turcyi, ale to są „strachy na Lachy”. Siła faktów będzie przemawiała za zatrzymaniem zdobyczy przez zwycięzców. Żadna sztuka dyplomatyczna, żaden koncert słowny mocarstw nie zdoła ich skłonić do wydania zdobyczy. Chyba tylko orężem możnaby im łup wydrzeć, a skoro teraz mocarstwa nie chcą wkraczać z bronią w rękę, to i potem nie zechcą. Gdyby natomiast Turcyja na głównym terenie wojny zwyciężyć miała, ten z jej przeciwników, który będzie miał w rękę większy szmat kraju tureckiego, będzie mógł lepsze warunki pokoju uzyskać. A może nawet zatrzyma jakiś skrawek w swoim posiadaniu.

Dalszym celem operacji będzie uwięzienie sił tureckich, znajdujących się na zachodzie od głównego teatru wojny. Połączenie się tych na wielkich przestrzeniach rozprószonych, silnych zresztą oddziałów wojska tureckiego, z główną armią turecką pod Adryanopolem, musi być u niemożliwione, oddziały te muszą być pojedynczo zniszczone. Wykonanie tego zadania łączy się bezpośrednio z operacjami dla osiągnięcia poprzednio wskazanego celu.

Sprzymierzeni muszą na razie skierować wszelkie wysiłki do tego, aby otworzyć drogę do Carogrodu przez pobicie głównej armii tureckiej, koncentrującej się obecnie koło Adryanopola. Uderzenie musi nastąpić e-

nergicznie, szybko, zanim Turcy ukończą mobilizację i zanim ściągną większe siły z Macedonii i Azji. W tej akcji nie będą mogli wziąć udziału wojska Czarnogóry i Grecyi, gdyż są zanadto oddalone i oddzielone od tego terenu wojny wojskami tureckimi. Wchodzą tu więc tylko w rachubę armia bułgarska i serbska. Podstawą operacyjną tej akcji ofensywnej leżałaby na linii Filipopol-Nowa Zagora, główna linia operacyjna szła by do doliny Maricy na Adryanopol, linia odwrotu zaś ku Banji. Odległość Filipopol-Adryanopol wynosi wzdłuż Maricy 170 klm., Nowa Zagora-Adryanopol wzdłuż kolei 125 klm. Koło Nowej i Starej Zagory skoncentrują się 3 dywizye III. i 2 dywizye II. korpusu bułgarskiego, na wschód od Filipopolu 2 dywizye I. korpusu i 3 dywizye armii serbskiej, czyli około 175.000 ludzi, 4500 szabel, 560 dział polowych i górskich, 45 karabinów maszynowych armii bułgarskiej, 100.000 ludzi, 5000 szabel, 400 dział i 120 karabinów maszynowych armii serbskiej, razem więc zjednoczona armia będzie liczyła około 275.000 ludzi.

Jedna dywizya bułgarska (25.000 ludzi) pozostałaby w Filipopolu, jedna w dolinie Strumy koło Küstendil, nieznaczne oddziały dla obrony portów w Warnie i w Burgas, oraz małe załogi na główniejszych punktach granicy rumuńskiej.

Gdyby armia główna turecka, nie czekając ofensywy zjednoczonej armii, uderzyła na nią przed ukończeniem jej koncentracji, musiałyby się zebrane już wojska, unikając rozstrzygającej walki, powoli cofać na południowe stoki łańcuchów Czornej Góry i Srednej Góry i tam w defensywie dokończyć koncentracji, potem zaś dopiero przejść w ofensywę.

## Z pola przyszłej walki.

(Najkrwawsza, jaką znają dzieje. *Talatta! talatta!* Sobranie i skupczyzna. Nabożeństwo w parlamencie. Oznaki wojny. Ks. Jerzy redivivus. Psychiatrzy kiwają głowami. „*Jedź do Cytery, jedź do Cytery*”. Niedola korespondentów. *Roda—Roda na placu boju*).

(v) „Jeśli do wojny dojdzie, to będzie to jedna z najkrwawszych, jakie znają dzieje. Wiadomo jak walczą Turcy. My będziemy tak samo. Bo ludy Bałkanu drżą w każdym fibrze...”

Tak charakteryzował onegdaj nastrój Bałkanów serbski poseł w Konstantynopolu, Nenadowicz w rozmowie z jednym z korespondentów wojennych.

Jeżeli zbliżająca się wojna bałkańska rozpętuje żywioły, to także dlatego, że żywioł jest w grze, że na ruszających w pola sztandarach serbskich i bułgarskich widnieje ta największa tęsknota, jaką miał kiedykolwiek rodzaj ludzki, chęć zdobycia morza.

Ten grecki, korzący się przed żywiołem i tęskniący doń krzyk: *talatta! talatta!* Bułgarya bowiem potrzebuje otwartego morza dla swego handlu, stąd jej ekspansja na południe i chęć zawładnięcia wybrzeżami morza Egejskiego. Ze wszystkich stron zamknięta Serbia marzy też o korytarzu do Adrii i dogodniejszych z nią połączeniach.

Zarówno dla Bułgaryi jak i dla Serbii ubiegła sobota była chwilą, w której entuzjazm wojenny dosięgnął szczytów i wyraził się w uroczystej, ogólnonarodowej manifestacji. W Sofii odbyło się otwarcie sobrania, w Belgradzie posiedzenie skupczyzny. Tu i tam w mowach tronowych brzmiała zdecydowana nuta wojny, tu i tam odpowiedziało słowom władców echo szalonego zapału.

Sobranie bułgarskie jest dość oryginalne, ma raczej charakter religijnego obrzędu, niż posiedzenia parlamentu. Uroczysty nastrój sobotniego posiedzenia spotęgował jeszcze fakt, że odbyło się w dzień czwartej rocznicy ogłoszenia Bułgaryi królestwem. Około południa zapełniła się sala posiedzeń barwnymi strojami narodowymi i kapiącemi od złota szatami pontyfikalnymi kleru. W środku wzniesiono ołtarz. Wspa-

TUTKI CYGARETOWE  
Z WATA FERROL ŚWIŁORZA

ABADIE

BIBUŁKI CYGARETOWE  
ABADIE PARIS.

niała postać starca, białego jak mleko, o długiej siwej brodzie, dominuje nad zebraniem. To metropolita Bułgarii, Partheni. Po odczytaniu przez króla mowy tronowej, metropolita intonuje nabożeństwo. Odpowiada mu chór i dyakoni. Potem błogosławi zebranych i daje posłom krzyż do ucałowania.

Dopiero po ukończeniu nabożeństwa wstępuje na trybunę prezydialną mały, nikły człowieczek. To p. Danew, prezydent sobrania, który otwiera zwyczajne posiedzenie.

Skupczyzna serbska ma nierównie mniej uroczysty charakter, niż sobranie. Serbowie są ruchliwi i niespokojni, więc nawet na uroczystym posiedzeniu trwa bez przerwy zgłęb i hałas. Jak na jarmarku. Nie to budzi entuzjazm, co król Piotr czyta z kartki, ale tych parę słów serdecznych, które od siebie stosuje do „kochanych braci Serbów”.

Zresztą i w Serbii i w Bułgarii nastroje podobne. Wszystkie te same znaki na niebie i ziemi, które zawsze od wieków zwiastowały wojnę. Środki żywności podskakują w cenie do wysokości podwójnej, do tego stopnia, że n. p. w Serbii ministeryum spraw wewnętrznych zaleciło władzom policyjnym aresztowanie i konfiskatę towaru tych kupców, którzy z sytuacji wojennej chcą osiągnąć zbyt wielkie zyski. Banki pozamykane. Nawet bułgarskie filie banków zagranicznych częściowo tylko skutecznie wypłaty. Wszędzie masowe runy na kasy pocztowe. Wogóle zaś serbski zapał wojenny jest mniej wart i bardziej słomiany od bułgarskiego. Tłum serbski krzyczy i demonstruje, natomiast kapitaliści serbscy milczą: na cele wojny nie dali dotąd ani dinara. W Bułgarii usposobienie wojenne jest bez porównania poważniejsze. Jakaś uroczysta, skora do ofiar powaga zawisła nad całym krajem.

Zresztą Sofia, tak samo jak Belgrad, zmienia się zwolna w jedno wielkie obozowisko; w Belgradzie tysiące żołnierzy biwakuje na ulicach.

Ogólną uwagę zwraca w Belgradzie naturalnie ks. Jerzy, który na wieść o zawierusze znalazł się zaraz w ojczyźnie. Jest znowu popularny. — Zdaje się, że wybaczone mu awantury, które urządzał jeszcze przed kilku tygodniami. Wybaczone mu, bo jest chory. Niedawno jeszcze, w czasie pobytu za granicą, były następcą tronu tak się rozwyrzyły, że opuścili go wszyscy towarzyszący mu oficerowie, a lekarze, badający stan jego umysłu, zaczęli mocno kiwać głowami.

Teraz książe Jerzy uspokoił się i radby odegrać wybitniejszą rolę. Już zdołał zgromadzić koło siebie dziennikarzy i dał im do roztelegrafowania mocną w słowach enuncyację: „Wróciłem do Serbii, bo ojczyzna mię potrzebuje. Nie jestem politykiem, lecz żołnierzem, który jest przygotowany oddać życie za ojczyznę”.

A paryscy psychiatrzy ciągle kiwiają głowami...

Najmniej wiadomo dotąd, co się dzieje w Grecji, opinia Europy najmniej się nią interesuje. Patrzy na nią pod tym samym kątem, co słynny humorysta wojenny „N. W. Journalu” Robert. Według jego wiadomości, w Atenach wszystko wre. Flota przygotowana do wyjazdu, Największy entuzjazm ogarnął Greków w czasie przedstawienia „Pięknej Heleny”, a słynne kule „Jedź do Krety, jedź do Krety”, cała publiczność powstawszy powtórzyła, zaś w handkach krzepiono ducha deklamacją... Iliady.

*Tempora mutantur!*

Blisko sto lat temu ogarnął całą Europę żawy sentyment na wieść o powstaniu Grecji. Z lordem Byronem na czele rada była pójść piechotą na pomoc Ipsylantiemu, sypały się tysiące składek i tysiące wierszy, a polskie romantyki pielgrzymowały *per pedes* na plac boju...

Wspomniany korespondent, telegrafujący z placu boju w kawiarni, obrał najlepszą częśćkę. Nietylko dlatego, że jest wesoły, ale że jest bezpieczny. Bo prawdziwi sprawozdawcy pism będą mieli niejedną twardy orzech do zgryzienia z powodu roztoczonej nad nimi opieki. Przedsmak tego mieli już sprawozdawcy, bawiący w Belgradzie. Kiedy rankiem w sobotę chcieli udać się

do Zemunia, aby wyeksperymentować korespondencye, otoczył ich rój detektywów i policyi. Mimo energicznych protestów musieli pozostać w Belgradzie. Ale obmyślają podstępny i knują walkę podjazdową. Bo prasa na placu boju, to jest wojna w wojnie.

Wśród reporterów, wysłanych przez pisma europejskie na Bałkany, jest też i znany z „Simplicissima” oficer-humorysta Roda-Roda, który już przed wojną pisał listy do pism niemieckich, a teraz zamiast humoresek *von Bienen, Drohnen und Baronnen* referuje poważnie sytuację wojenną.

## Z polityki wewnętrznej.

(Wpływ sytuacji międzynarodowej. — Kwestye finansowe na pierwszym planie. — Postulaty zarządu wojskowego. — Niepowodzenie akcji ugodowych).

Lwów, 7. października.

W ciągu ubiegłego tygodnia bardzo mało poruszono problemów polityki wewnętrznej. Wzrok wszystkich sfer politycznych skierowany był na Bałkan. Zajścia, tam się rozgrywające, stały na pierwszym planie zainteresowania ogólnego.

Nawet delegacje, obradujące w Wiedniu, pozostawały głównie pod wpływem polityki zagranicznej. Dyskusye, toczone się w głównych komisjach delegacji, obejmowały przeważnie problemy, związane z nową konstelacją międzynarodową.

Tymczasem zbliża się termin otwarcia Rady państwa, temsamem więc poruszenia do akcji wszystkich czynników państwowej polityki wewnętrznej. Rada państwa zebrać się ma około 20-go b. m., a więc mniej więcej za dwa tygodnie.

Bezsprzecznie ostatnie zdarzenia, ruchawka między ludami południowo-wschodniej Europy, wywrą poważny wpływ na jesienną sesję Rady państwa.

Na pierwszym planie stanie bowiem szereg kwestyi finansowych. Zarówno bowiem finansowa strona pragmatyki służbowej jak i dostarczenie kredytów na nowe żądania sfer wojskowych, spowodują intensywne zajęcie się sprawami finansowymi.

Konwent seniorów Rady państwa, który właśnie dziś się zbiera, celem ustalenia programu prac parlamentarnych, zajmie się — jak się dowiaduje „N. Fr. Presse” — również i kwestyami finansowymi. Także i komisja finansowa Rady państwa ma być niebawem zwołana.

Przedewszystkiem stają na porządku dziennym nowe żądania administracji wojskowej. Już w lipcu zażądał zarząd wojskowy nowych kredytów w wysokości 250 milionów koron. Wówczas jednak żądaniu temu odmówiono. Obecnie, pod wpływem zajęć na Bałkanie i grożącej wojny, ponawia wojskowość swe żądania. Jak się pisma wiedeńskie dowiadują, tym razem zarząd wojskowy otrzyma do dyspozycji pewne kredyty, które jednak będą mniejsze niż 250 milionów i zostaną rozdzielone na znaczną ilość lat.

Najważniejsze postulaty polityki wewnętrznej, które w czasie przerwy między sesją letnią a jesienną parlamentu miały być załatwione — dwie ugody narodowościowe w Czechach i Galicyi — zastanie zbierający się parlament w tem samym stadyum, jeśli nie w gorszym, w jakim je przekazał reprezentantom interesowanych narodowości.

W Czechach nie przyszła do skutku ani wielka, ani „mała” uгода. Przez cały lipiec obradowali zastępcy stronnictw i narodowości, a kiedy z początkiem sierpnia przerwali obrady, obwieścili, że dzieje się to wskutek przemęczenia i że bezpośrednio po wywczasach wakacyjnych zbiorą się u zielonego stolika i dzieło rozpoczęte doprowadzą do sfinalizowania.

Optymizm ten okazał się przedwczesnym. Po wakacjach, mimo wytężonych usiłowań, nie

udało się ruszyć ugody czesko-niemieckiej z martwego punktu, w jakim ugrzęzła. Obecnie prób więcej się nie ponawia...

Taksamo i porozumienie polsko-ruskie napotkało takie trudności, iż szanse doprowadzenia jej do skutku przed zwołaniem parlamentu stopniały niemal do zera...

Wszystkie te objawy zarówno polityki wewnętrznej, jak i wielce skomplikowanej sytuacji międzynarodowej, wywrą bezsprzecznie silny wpływ na zbliżającą się sesję jesienną Rady państwa.

## Z POLITYKI NA PARTYKULARZU.

Brody, 4 października.

My tu na partykularzu nie musimy wszystko rozumieć, ale wolno nam naśladować. Tej taktyki trzyma się tutaj nasza mała c. k. endecya, złożona z c. k. profesorów, c. k. sędziów i c. k. urzędników podatkowych do spółki z naśladowcami frondy podolskiej. Odbłyły się niedawno wybory do Rady miejskiej. Wszystkie żywoły szczerze oddane służbie publicznej i narodowej, pracujące nad rozwojem i postępowaniem miasta na polu kulturalnym i gospodarczym, a przede wszystkim nad utrzymaniem polskiego charakteru miasta, czyniły usiłowania, by po trzech blisko latach zwłoki doprowadzić do zaistnienia normalnej Rady, a więc spokojnie przeprowadzić wybory. Garstce endecyi nie było to w smak. Nie wahała się rzucić zarzewia walki wyznaniowej, mimo że w komitecie miejskim zasiadali najstarsi i najzasłużeńsi obywatele chrześcijańscy, nie wahała się rozsyłać odezw wspólnych z przewodnikami ruskimi, byle jeno wywołać rozdzwięk wśród ludności, a to wszystko dlatego, że na wspólnej liście nie znalazło się nazwisko wiecznego kandydata, o którym jednak zapomnieli w komitecie wszyscy chrześcijanie i wszyscy Polacy. Zła to zabawa i zgubne są skutki tej polityki „na złość”, prowadzonej przez c. k. wyjątkowo uprzywilejowanych pachciarzy wszechpatryotyzmu.

Objawiło się to wczoraj także na innym polu, przy wyborach do Rady powiatowej. Macherzy wyborczy należący do obozu endeckiego, są czemś w rodzaju sympatyków podolskich. Już to samo jest dla nich dostateczną legitymacją do robienia — świadomie, czy bez świadomości — „polityki antyblokowej”. Co pod nią rozumieć należy, nie wszyscy wiemy, ale takie jest hasło z naczelnej komendy — więc politykujemy, bez względu na to, jakie z tego wynikną skutki dla powiatu i kraju.

W tych warunkach łatwo tedy zrozumieć, że przy wyborach z małej posiadłości parta do kompromisu z moskalofilami — naturalnie tylko na to, aby komuś zrobić na złość.

Nie brakuje ze strony poważnej ostrzeżeń i prośb. Zwracano uwagę na monstrualność kompromisu, na szkodę, jaką przy tem ponieść może sprawa narodowa, przestrzegano, że tak, jak sobie uzurpatorzy władzy w biurze Wydziału powiatowego wyobrażają, dzisiaj wyborów robić nie można. Byli głusi na wszystko.

A skutek? Na dziewięciu mandatów z kuryi wiejskiej wybrano — dziewięciu Rusinów rozmaitego autoramentu. Z Polaków ani jeden nie przeszedł — mimo, że głosowano trzy razy. Bolesne to memento, tem smutniejsze, że połączone z zaprzepaszczeniem naszego wpływu w sferach dotychczas dość podatnych i podkopaniem naszej powagi w instytucyi, która ma stać na straży naszej autonomii.

Czy przyjdzie teraz opamiętanie u tych, którzy dotychczas niczego zapomniać i niczego nauczyć się nie mogli? Zobaczmy w przyszłym tygodniu przy wyborach z miast i wielkiej własności ziemskiej.

Mm.

Filia Biura Dzienników i Ogłoszeń  
**Karola Buchstaba**  
ul. Akademicka 8.

Sprzedają i abonament wszelkich czasopism polskich, francuskich, angielskich, włoskich i niemieckich po cenach redakcyjnych. 3658

**Już nadeszły ostatnie nowości na sezon jesienny i zimowy :: do firmy Antoni Uwiera** LWÓW, ul. HALICKA 10  
do filii w Stanisławowie również.  
Proble tylko z najmłodszymi materiałami odwrotne.



pióra p. Orwida Odenkrants'a, z pięknymi ilustracjami na osobnych kartach, zamieścił organ szwedzkiego Instytutu psychologicznego w Upsali p. t. „Badania fotograficzne zjawisk metapsychicznych“. Dwa towarzystwa paryskie „Société de recherches psychiques de France“ i „Société Unitive“ mianowały Ochorowicza swoim członkiem honorowym.

**Echa katastrofy „Titanica“.** Sąd nowojorski orzekł, że linia White Star ma zapłacić odszkodowanie za katastrofę „Titanica“ ogółem 96.000 dolarów. Pretensje, jakie zgłoszono, wynosiły razem przeszło milion dolarów.

**Bandytyzm w Rosji.** Z Taganroga donoszą, że na stacyi w Czojowie 15 bandytów napadło na pociąg i zrabowało 4 tysiące rubli. Dwa żandarmów zraniono. Rabusie zbiegli.

**Z krwawych kart lotnictwa.** Podczas wylotów w Johannistal lotnik Ernest Alig spadł wraz z monerem z wysokości 200 metrów. Obaj zabilili się na miejscu.

**Rozprawa Macocha** jak nam donoszą z Warszawy, wyznaczona jest na 19 listopada i odbędzie się przed Izbą sądową w Piotrkowie.

**List pożegnalny generała Nogiego** ogłaszają pisma rosyjskie. Nie spełnia on oczekiwań i trochę zawodzi nadzieje prasy entuzjastycznej się zgonem sędziwego wojownika. W oświetleniach i komentarzach za wiele było — afektacyi.

Powody samobójstwa Nogiego niezupełnie pokrywają się z nakazami Bushida.

„Idę za zmarłym cesarzem na śmierć — pisze Nogi — chociaż wiem, że ciężkiej przez to dopuszczam się winy.

Wskutek lekkomyślności swojej zatraciłem w wojnie domowej (w powstaniu Saigo) powierzoną mi chorągiew pułku. Od tego czasu szukałem sposobności, by za niedbalstwo to położyć kres swemu życiu. Sposobności tej niestety znaleźć nie mogłem. Przeciwnie. Od tego czasu okazywać mi zaczął cesarz coraz więcej dowodów łaski, chociaż zupełnie nie byłem jej godzien. Teraz, na starość, przyszedłem do przekonania, że nie wiele już cesarzowi przydać się mogę. Przedwczesna śmierć cesarza, była dla mnie ciosem bolesnym, po którym życie stało mi się ciężarem“.

W dalszym ciągu listu Nogi tłumaczy, dlaczego nie chciał na miejsce poległych pod portem Artura synów adoptować nikogo. Bał się, aby przybrany syn nie shańbił kiedyś szlachetnego swego nazwiska. List kończy się rozporządzeniem, odnoszącem się do nieruchomości i do ciała generała. O śmierci żony nie ma w nim wzmianki. Śnać zamiar jej pozbawienia się życia, powstał dopiero w ostatniej chwili.

**Star. Leśniakowski,** zakład instalacyjno-elektro-techniczny ul. Chorążczyzna 10, donosi P. T. Czytelnikom, że ceny żarówek oszczędnościowych różnych syst. obniżył do K. 1'50.

3389

**WYSTAWA MEBLI.** Zwracamy uwagę na ogłoszenie „Wystawa i tania sprzedaż“ firmy „Józef Schuster“, umieszczone w dzisiejszym numerze na str. 4.

3378



**Czas odnowić przedpłatę**

## Niebo nad Bałkanem się wyjaśnia!

Zgoda mocarstw osiągnięta. — Turcja gotowa do reform. — Sesja wojenna Sobrań bułgarskiego. — Mobilizacja Rumunii. — Dementi pogłosek o starciach.

### ZGODA MOCARSTW OSIĄGNIĘTA!

Hr. Berchtold zgadza się na propozycję Poincarego.

Wiedeń (Tel. wł.) Z Paryża telegrafują: Hr. Berchtold oświadczył rządowi francuskiemu, że zgadza się na propozycję Poincarego w obydwu jej głównych punktach, a mianowicie co do kroku mocarstw w Konstantynopolu i co do stanowczego zachowania „status quo“, atoli żąda zagwarantowania nienaruszalności Turcji i utrzymania w całej pełni zwierzchnictwa sułtana.

Żądania co do reform powinny mieć — według hr. Berchtolda — tylko charakter ogólny, określony w cyrkularnej nocie austro-węgierskiego ministerstwa spraw zagranicznych w sierpniu br. Hr. Berchtold życzy sobie dalej, aby mocarstwa nie podawały do wiadomości Turcji tekstu umowy, lecz aby na podstawie tej umowy poczyniły od razu odpowiednie kroki w Konstantynopolu.

Wczoraj po południu konferowali Sazonow i Poincaré w sprawie odpowiedzi hr. Berchtolda. Konferencja wzięła obrót pomyślny, bo zgodzono się na modyfikację poczynione przez Austro-Węgry i uwiadomiono o tem telegraficznie francuskiego ambasadora w Wiedniu p. Dumainé, który wieczorem udał się do hr. Berchtolda i odbył z nim konferencję. O godzinie 8:45 udał się następnie p. Dumainé do swej ambasady, gdzie obradował z swym pierwszym radcą legacyjnym, poczem pojechał do ambasady rosyjskiej.

Wiadomości te stanowią uzupełnienie depesz: „Agencji Havasa“.

Paryż. (Ag. Havasa). Premier i minister spraw zagranicznych konferowali wczoraj przed południem ponownie z Sazonowem. Gabinet wiedeński zażądał kilku drobnych zmian w propozycji w sprawie kroku mocarstw u państw bałkańskich i w Konstantynopolu. Po zbadaniu przez Poincarego i Sazonowa zgodzono się na żądane zmiany i uwiadomiono o tem natychmiast inne mocarstwa.

### Zgoda Włoch i Anglii.

Wiedeń. (Tel. wł. Rząd włoski zgodził się już na propozycję francuską w sprawie wspólnego kroku mocarstw. Włosi gotowi są wziąć udział w wspólnej akcji, wstrzymując się jednak od bezpośredniej akcji w Konstantynopolu, ponieważ pokój z Turcją jeszcze nie jest zawarty.

Anglia zgodziła się również na formułkę Poincarégo, jest jednak zdania, że byłoby lepiej, aby Rosya i Austro-Węgry otrzymały mandat do działania imieniem mocarstw europejskich w Sofii, Belgradzie, Cetynii i Atenach; natomiast w Konstantynopolu miałyby nastąpić wspólna akcja wszystkich mocarstw.

Według wiadomości z Berlina nie jest jeszcze pewne, czy Niemcy życzą sobie, aby nastąpił kolektywny krok mocarstw, czy też aby wdrożono tylko akcję Austro-Węgier i Rosyi imieniem Europy. Natomiast pewne jest, że Austria i Rosya nie zechcą przyjąć specjalnego mandatu co do interwencji imieniem mocarstw europejskich.

### P. Poincaré przy pracy.

Paryż. (TBK.) Premier Poincaré odbył wczoraj rano naradę z włoskim ambasadorem Tittonim.

### Czy samoistna akcja Anglii?

Konstantynopol. (TBK.) „Alemdar“ donosi, że w razie mianowania Kiamilla baszy (Przyp. Red. znanego anglofila) wielkim wazirem, Turcja za poradą Anglii zaproponowałaby kilka reform. Wówczas Anglia popierałaby Turcję w dążeniu do zaprzestania wojny.

### Akcja mocarstw spóźniona?

Wiedeń. (Tel. wł.) Gazeta niedzielowa „Morgen“ przedstawia dziś sytuację w następujący sposób: Mocarstwa już wkrótce ukończą swe obrady w sprawie kolektywnych kroków na Bałkanie. Formułka odnośna już jest prawie zupełnie gotowa. Mimo to sytuacja jeszcze zawsze jest bardzo poważna, a pesymiści twierdzą, że cała akcja mocarstw już nie będzie miała żadnego skutku, gdyż jest spóźniona. W kołach poinformowanych spodziewają się, że mo-

carstwa jutro uczynią wspólny krok pokojowy, ale równocześnie oczekują także... wypowiedzenia wojny.

(Przyp. Red. Powyższe informacje przyjąca należy z wielką rezerwą — cum grano salis. Już sam fakt, że pojawiły się w jednym z pism niedzielnych, które zwykle polują na sensację, nie nadaje im cechy większej wiarygodności. Jeśli prawda jest — o czem niema powodu wątpić — że między wszystkimi mocarstwami, a więc także między Rosją a Austro-Węgrami, osiągnięto zupełne porozumienie co do sposobu stłumienia tej nowej burzy bałkańskiej, to rezultat ten uważać trzeba niemal za gwarancję, iż wojna na Bałkanie albo wcale nie wybuchnie, albo też ograniczona zostanie do pożaru lokalnego, który groźniejszych wstrząśnień i zawiłań w Europie nie wywoła. Jest to ogromnie doniosły krok w kierunku wstrzymania pokoju i bynajmniej jeszcze — nie spóźniony!)

### Tajemniczy propagator wojny.

Rzym. (TBK.) „Tribuna“ donosi, że bawiąc obecnie w Rzymie wpływowa osobistość z Bałkanu stara się przekonać Włochy, że nie mają interesu teraz właśnie zawierać pokój. Osobistość ta stara się połączyć wojnę Włoch z zajściami na półwyspie bałkańskim. Wobec tego „Tribuna“ stanowczo oświadcza, że Włochy mimo wszelkich sympatyj dla państw bałkańskich, mają tylko w pierwszym rzędzie swój własny interes na oku i z całą stanowczością odpierają podejrzanie „Tempa“, jakoby federacja bałkańska powstała była za wpływem Włoch i za pośrednictwem Czarnogóry. Włochy dały niezbitę dowody, że chcą utrzymać obecny status quo na półwyspie bałkańskim.

## Gotowość Turcji do reform.

Konstantynopol. (TBK.) Minister spraw zagranicznych Noradungian zawiadomił przedstawiciela c. k. Biura korespondencyjnego, że Porta celem poprawy administracji w prowincjach europejskich Turcji, postanowiła zastosować

**Sukna na ubrania męskie** **ostatnie nowości** **Zajaczek i Lankosz**  
**Kostiumy damskie i płaszcze** **polecają** **Kęckie fabryki sukna**  
 Lwów, ul. Jagiellońska 20. — Kraków, Rynek 47, A-B. — Na prowincję próbki franco. 3532



**WIEC PRZEMYSŁOWY.**

Lwów, 7 października.

Wiec przemysłowy, urządzony staraniem organizacji bojkotu towarów niemieckich odbył się wczoraj w sali ratuszowej. W wiecu brali udział profesorowie Rydygier, Kady i Syroczyński, dyrektorowie Banku przemysłowego Szarski, Karłowski, Mendelsburg i Filippi, prez. Biechoński, dyr. Lewicki, dr. Ulmer, Szczepański i w. i.

Wiec zagał prof. Rydygier i powołał na przewodniczącego prof. Kadyiego. Pierwszy referat o stosunkach produkcji i zbytu węgla w kraju wygłosił dyrektor krakowskiej filii Banku przemysłowego Tadeusz Filippi. (Referat ten zamieszczamy w całości w dziale ekonomicznym naszego pisma, w najbliższym czasie ukaże się on w formie broszurki. Przep. Red.).

Następny referat na temat: „Drożyzna a produkcja krajowa” wygłosił dyr. Witold Lewicki. Referent powtórzył na wstępie apel, wystosowany przez dyr. Filipiego do społeczeństwa, aby usilnie popierało wytwórczość krajową, oraz podkreślił konieczność częstych podobnych apelów, a to zwłaszcza w naszym społeczeństwie, które posiada wprawdzie kulturę polityczną, ale nie posiada zupełnie kultury ekonomicznej. Następnie omawiając sprawę drożyzny, wykazywał dyr. L., że nie jest ona wprawdzie objawem ani czasowym, ani lokalnym, lecz mimo to właśnie u nas wywołuje szczególnie ciężką sytuację, a to z powodu zupełnej anarchii konsumentów.

Zrzeszenie się konsumentów mogłoby wpłynąć dodatnio na podniesienie produkcji krajowej, okoliczność, która by miała doniosłe znaczenie dla kraju, a zwłaszcza zapobiegłaby emigracji sezonowej, podnoszącej bogactwo narodowe naszych wrogów przez dostarczanie im sił roboczych. Należałoby tedy dążyć do wytworzenia w kraju przemysłu, któryby rozszerzył i podniósł skalę zarobków. Za główne przyczyny drożyzny u nas uważa referent zbyt małą i drogą produkcję naszego rolnictwa, wysokie podatki pośrednie i rozwielenie się karteli. W końcu zgłosił szereg rezolucji, między innymi wzywającą społeczeństwo do kupowania tylko rodzimych wyrobów i walki z pośrednikami, którzy faworyzują obce towary; dalej drugą, żądającą od Banku austro-węgierskiego, aby nie traktował naszego kraju jako zdobytej prowincji, lecz jako równy innym kraj koronny, mający własne i uzasadnione potrzeby.

W dyskusji nad referatami poparł prof. Syroczyński wywody dyr. Filipiego, nawołując do podjęcia zgłoszonej przez dr. Rutowskiego na posiedzeniu krajowej komisji przemysłowej akcji w kierunku położenia tamy zaborowi naszych pokładów węglowych przez Niemców.

Następnie prof. Mianowski (Kraków) przemawiał za tworzeniem przemysłu polskiego, a więc przedsiębiorstw, w których conajmniej połowa kapitału zakładowego byłaby polska; dalej, aby Bank przemysłowy rozwijał inicjatywę zwłaszcza w tych dziedzinach przemysłu, które w kraju dotychczas nie istnieją, a do których wytworzenia inicjatywa prywatna nie ma odwagi; wreszcie, aby każda większa gałąź naszego przemysłu miała zastępstwo w kraj. komisji przemysłowej.

Dyr. Ulmer uważa dobrą organizację kredytu za jeden z podstawowych warunków rozwoju przemysłu. U nas tej organizacji brak, a to głównie z powodu hyperprodukcji ilościowej (nie jakościowej) podaży kredytu. Obecne przesilenie poza tą hyperprodukcją spowodowała u nas także polityka Banku austro-węgierskiego, który systematycznie i tendencyjnie zaniedbuje Galicję na korzyść innych krajów koronnych.

Zabierali jeszcze głos pp. Langenfeld, Okoński, Korosteński i Rydygier, poczem uchwalono zgłoszone rezolucje i zamknięto obrady.

**Subwencya dla warsztatów studenckich.**

(5) Wydział krajowy w porozumieniu z Radą szkolną udzielił następujących jednorazowych zasiłków na urządzenie warsztatów dla młodzieży szkolnej: Na warsztat introligatorski w gimnazjum w Bochni 150 K, na warsztat introligatorski w gimnazjum w Brzozowie 100 K, na warsztat stolarski i tokarski w gimnazjum w Dębicy 150 K, na warsztat rzeźbiarski, introligatorski i na slöjd w gimnazjum w Jaśle 150 K, na warsztat stolarski, tokarski i introligatorski w gimnazjum polskim w Kołomyi 250 K, na wyrób narzędzi fizykalnych w gimnazjum VI. we Lwowie 100 K, na warsztat stolarski i ślusarski filii gimnazjum VII. we Lwowie 100 K, na warsztat stolarski i tokarski w gimnazjum w Mielcu 200 K, na warsztat stolarsko-rzeźbiarski i introligatorski w gimnazjum w Nowym Sączu 200 K, na warsztat stolarsko-tokarski i introligatorski w Nowym Targu 400 K, na warsztat introl. w Podgórzu 200 K, na warsztat stolarski w gimnazjum polskim w Przemyślu 350 K, na warsztat stolarski w gimnazjum ruskiem w Przemyślu 100 K, na warsztat stolarski w gimnazjum I. w Rzeszowie 300 K, na warsztat tokarski w gimnazjum w Samborze 100 K, na warsztat stolarski w gimnazjum w Sanoku 150 K, na slöjd tekturowy w gimnazjum polskim I. w Stanisławowie 250 K, na warsztat introligatorski i stolarski w II. gimnazjum polskim w Stanisławowie 200 K, na warsztat introligatorski, stolarski i tokarski w gimnazjum ruskiem w Stanisławowie 250 K, na warsztat stolarski w II. gimnazjum polskim w Tarnopolu 150 K, na warsztat stolarski w II. gimnazjum w Tarnowie 150 K, na warsztat stolarski i tokarski w gimnazjum w Wadowicach 150 K, na warsztat stolarski, tokarski i ślusarski w szkole realnej w Jarosławiu 250 K, na warsztat stolarski w szkole realnej w Krośnie 200 K, na warsztat introligatorski w szkole realnej w Śniatynie 100 K, na warsztat introligatorski w I szkole realnej we Lwowie 200 K, na warsztat stolarski, tokarski i rzeźbiarski w szkole realnej w Tarnopolu 300 K, na warsztat stolarski w szkole realnej w Tarnowie 100 K, na warsztat stolarski i introligatorski w szkole realnej w Tarnobrzegu 150 K, na warsztat introligatorski w szkole realnej w Żywcu 100 K.

**KRONIKA KRAJOWA.****Przemysł.**

Pod znakiem wiec w żyje obecnie Przemysł... Po zesłaniedzielnym wiecu mieszczańskim, odbyły się jeszcze: w piątek wiec nauczycielstwa lud. w sali Sokoła, a w niedzielę 6 bm. odbył się na Zasanu „Wiec obywateli i mieszkańców Zasania”, na którym postanowiono dalszą walkę za postulatami tej dzielnicy oraz utworzono „Towarzystwo dla popierania ekonomicznego rozwoju dzielnicy Zasanie w Przemyslu”. Nazwa tłumaczy cel. Wreszcie dla ścisłości zaznaczyć trzeba, że nar. dem. „Organizacja polska” urządziła 12 bm. wiec w sprawie szkolnej.

T. S. L. rozwijająca po walnem zgromadzeniu lwowskim żywszą działalność, urządziła 20 bm. „dzień owocowy” na cele Towarzystwa; w niedzielę zaś 6 bm. urządziło Koło pań T. S. L. tombolę na dochód własny oraz bursy dla dziewcząt, przez to Koło utrzymywanej.

Ponadto zaczęto żywsze zjednywanie członków Tow., liczącemu na 36.000 polskiej ludności zaledwie 600 członków we wszystkich (3) kołach, czyli, że co sześćdziesiąty Przemyslanin jest dopiero członkiem T. S. L.

Epidemia samobójstw zapanowała u nas w ostatnim tygodniu. W środę 2 bm. odebrał sobie życie w przystępie rozstroju nerwowego Henryk Krongold, buchalter młyna parowego. W czwartek usiłował odebrać sobie życie, polykając znaczną dawkę kalomelu, St. Machinko urzędnik prywatny. Powód: trudności finansowe. W sobotę wieczór usiłował otruć się magister

farmacyi M. Po wypompowaniu żołądka odwieziono go do szpitala. Jest za cztery dni pokłosie aż nadto obfite.

W pogoni za szpiegami aresztowała policja tutejsza onegdaj na dworcu jakiegoś profesora z Kijowa, którego jednak po wyjaśnieniu nieporozumienia, wnet na wolną stopę wypuszczono. Wogóle do profesorów, zwłaszcza kijowskich, policja nasza niema szczęścia. Nie dalej bowiem jak 3 miesiące temu, „udało się” jej tak samo aresztować jakiegoś profesora uniwersytetu kijowskiego, który robił tu studia, nie tyle jednak szpiegowskie, ile nad starymi aktami w kapitule ruskiej.

**NADESLANE.**

Artykuły i notatki w tym dziale zamieszczone nie pochodzą od Redakcyi.

**Adwokat Dr. A. Silberstein**  
mieszka obecnie Lwów, ul. Podlewskiego 6.  
3713

**Oddział spirytusowy**, jako centralne Biuro sprzedaży Syndykatu galicyjsko-bukowińskich rafinerii spirytusu, Lwów, pl. Smolki I. 3, podaje niniejszem do wiadomości ceny sprzedaży za spirytus konsumcyjny i denaturowany według następujących notowań:

Z rafinerii Lwów, Sambor, Kałusz, Drohobycz, Kozowa, Stryj: w beczkach o pojemności

	Spirytus triplo	Spirytus anyżowy
500 litrów i powyżej	K 162.25	K 164.25
300—499 litrów	K 163.—	K 165.—
200—299 litrów	K 163.75	K 165.75
150—199 litrów	K 164.50	K 166.50

Z rafinerii Brody i Stanisławów o 50 hal. taniej.

Z rafinerii bukowińskich o K 1.— taniej.

Z rafinerii Łańcut, Tarnów, Jasło, Nowy Sącz, Dzików o K. 1.— drożej.

Z rafinerii Biała i Wieliczka o K 1.50 drożej.

Spirytus denaturowany ze wszystkich rafinerii galicyjsko-bukowińskich przy odbiorze w oryginalnych baryłkach o pojemności około 180 litrów:

3 baryłki i powyżej	K 56.—
1 baryłka i powyżej	K 57.50
poniżej 1 baryłki	K 59.—

Z rafinerii Biała i Wieliczka o 50 hal. drożej. Wszystkie tu podane ceny rozumieją się za 100 litrów na 100% oprócz beczek, loco rafinerii. Warunki sprzedaży pozostają, jak dotychczas. Dodatki jakościowe za spirytus Bongout, Prima kminkowy, Bieniówka, Stanisławówka i t. d. pozostają niezmienione. 3714

**O TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH.**

Akcya, wszczęta we Lwowie przed rokiem prawie, w celu sanacji anormalnych stosunków w Tow. Przyj. Sztuk P., nie odniosła jeszcze dotąd — pomimo zgodnej opinii członków tego Tow. i prasy — należytego skutku. Artyści polscy, chcąc ze swej strony wspomóc tę uznaną godną akcję, wydali następującą jednomyślną opinię, która, nie wdając się w szczegóły dotychczasowej gospodarki, ogranicza się jedynie do stwierdzenia nader niskiego poziomu artystycznego w tem Towarzystwie i podkreśla potrzebę reformy:

„Brak kontaktu z współczesnym ruchem artystycznym i zbyt niski poziom wymagań na wystawach lwowskiego Tow. Przyjaciół Sztuk P. sprawił, iż niechętnie decydowaliśmy się na obsyłanie wystawy lwowskiej, lub wręcz od niej stroniłismy. Dlatego z radością witamy akcję, zmierzającą do uzdrowienia stosunków, pragnąc, aby ona sprowadziła istotnie taką zmianę wa-

**OBUWIE** na nadchodzący sezon  
sprzedaje detailicznie po cenach hurtownych

firma **Dremelschläger i Koch, Lwów**  
pl. Gołuchowski 4, I p. naprzeciw teatru miejskiego. —





# Ekonomista.

## Z giełdy.

Tydzień ubiegły, tydzień groźnej wrzawy wojennej, był także dla giełd środkowo-europejskich tygodniem silnych wstrząszeń. Ostatecznie jednakże, co nie zawsze się dzieje, na terenie giełdowym rychlej nastąpiło uspokojenie, niż na politycznym. Podczas gdy na ostatnim i dziś jeszcze zupełna panuje niepewność, co nam przyniosą już dni najbliższe, a nawet wojna wydaje się nieuniknioną, na giełdach objawia się już u-sposobienie pełne ufności i nadziei w przyszłość, a w każdym razie silne przekonanie, że nawet w razie, gdyby wojna na Bałkanie wybuchnąć miała, stan wojenny nie potrwa długo, nie wciągnie w wir swój mocarstw europejskich, a w dziedzinie gospodarczej większych zmian i przewrotów nie wywoła. To rychłe uspokojenie się giełdy świadczyłyby mogło, że dzisiejsze stosunki ekonomiczne są dość zdrowe. Kursy wszystkich prawie papierów, które uległy nagłej derucie w przeszłym tygodniu są co prawda jeszcze niższe niż były przed derutą, ale już szybko znów idą w górę, tak że obawy nasze, iż wróci się znów przesadna i niezdrowa tendencja podbijania kursów ponad realną wartość danych efektów, łatwo spełnić się mogą. Pomyślnym natomiast objawem jest dość znaczne w ostatnich dniach podniesienie się kursu rent państwowych, które zyskały szybko blisko 1%.

Na targu zbożowym ostatnie dni nie przyniosły większych zmian, prócz nadzwyczajnego znów podskoku cen owsa w Budapeszcie.

## O węgla krajowym i jego zbycie w kraju.

(Referat dyr. Tadeusza Filippiego, wygłoszony na wiecu przemysłowym we Lwowie dnia 6 października br.).

Ruch bojkotowy towarów pruskich jest wypadkową dwu sił, których żywiołowe działanie musiało wcześniej czy później pchnąć społeczeństwo polskie na tę drogę.

Jedną z tych sił jest odruch oburzenia na brutalnego sąsiada, który w zaborze swoim znęca się nad naszymi braćmi. Poczucie narodowej godności każe nam zerwać z owym sąsiadem wszelkie stosunki, a więc i handlowe — bez względu na to, czy zerwanie przyniesie nam finansową stratę czy korzyść.

Odruchy tego rodzaju są w życiu narodów zjawiskiem dość powszechnym; np. bojkot towarów austriackich przez Turcyję po aneksji Bośni i Hercegowiny. Wybuchają one zwykle nagle i potężnie bez poprzedniej organizacyi i dłuższego przygotowania, ale też najczęściej słabną wkrótce i zanikają — zwłaszcza, gdy zabliźni się rana, która je wywołała.

W stosunku naszym do Prus nie można z góry przesądzać, czy wrodzone każdemu człowiekowi, a więc i narodowi poczucie sprawiedliwości i postęp kulturalny, tłumiący atawistyczne wybrki barbarzyństwa — nie zwyciężą czasem haki i czy w przyszłości bliższej lub dalszej nie nastąpi taki zwrot w pruskiej polityce państwowej, któryby nam bez ujmy dla naszej godności narodowej pozwolił na kontynuowanie handlowych stosunków.

Lecz tutaj na martwym punkcie patriotycznego ruchu bojkotowego zaczyna działać druga siła. Ta druga siła rodzi się z nieodzownej konieczności samoobrony pod względem ekonomicznym u narodu żyjącego w ekonomicznej zależności, chociażby był politycznie wolnym. Tem cenniejszą jest niezależność eko-

nomiczna dla narodu, który stanowisko niepodległości politycznej chce odzyskać.

Ojcowie nasi za winy przodków płacili haracz krwi, nam zaś przypadło w udziale płacić haracz pracy.

W bezkrawawej, ale niemniej śmiertelnej walce ekonomicznej wysiłki nasze muszą siłą faktów zwrócić się w pierwszej linii przeciwko państwu pruskiemu, jako temu przeciwnikowi, który ekonomicznie jest najsilniejszy, a więc dla nas najgroźniejszy.

Z działania dwóch różnych sił powstaje wypadkowa, która przechyla się na stronę siły większej.

W ogólności jednak odwety bojkotowe wywołane tylko pierwszą lub tylko drugą siłą, różnią się w swoich objawach znamienne.

O ile w pierwszym wypadku zrywa się wszelkie stosunki handlowe bez względu na korzyść, lub stratę, o tyle w drugim wypadku zrywa się tylko te, które przynoszą chroniczną stratę. W pierwszym wypadku przywrócenie „status quo ante” jest możliwe, w drugim wykluczone.

Pierwszy odruch jest gwałtowny, ale przemijający, drugi spokojny, ale trwałe. Pierwszy jest górskim potokiem, obrywającym brzegi, drugi nizinną rzeką, użyźniającą okolice. Pierwszy jest epizodem, drugi systemem.

W ramach epizodu mogą się zmieścić rzeczy, nad którymi system przechodzi do porządku dziennego. Natomiast ramy te są za szczupłe, aby mogły zmieścić to wszystko, czego system niezbędnie wymaga. W epizodzie można było z wielkich armat strzelać do pruskich wróbli, dziobiących nasze wiśnie a dla wielkich szkodników, niszczących nasze łany, wrota zostawić otwarte.

W systemie trzeba połączonymi siłami zamykać i zaopatrzyć wrota przed napadem wielkich szkodników, na małych wystarczy postawić „stracha”. Bojkot towarów pruskich miał dotąd wszelkie objawy epizodu, a czas już najwyższy, żeby on przybrał charakter systemu.

I w tej właśnie materii w odniesieniu się do jednego z artykułów tak pruskiej, jak i naszej ojczystej produkcyi, wypowiedzieć pragnę kilka uwag zaczerpniętych z własnych spostrzeżeń w czasie niedługiej wprawdzie, ale dość intensywnej pracy w naszym rodzimym górnictwie.

Rozchodzi się mianowicie o węgiel.

Czem jest węgiel w gospodarce prywatnej i społecznej nad tem chyba rozwodzić się nie potrzeba. Nazwano węgiel czarnym dyamentem, ale on jest czemś bez porównania droższem. Węgiel to ogień, a zatem żywioł tak samo niezbędny do egzystencji człowieka, jak powietrze i woda. Tym skarbem nad skarby obdzieliła przyroda w równych częściach Prusy i nasz kraj. I tu się zaczyna tragiczna historia o ewangelicznym talencie.

„Talent” dany Galicyi spoczywa zagrzebany w ziemi, a talent pruski wypożyczony Galicyi, niesie Prusom lichwiarskie procenty.

Rezultaty ostatnich badań geologicznych podjętych przez dra Petraschka z Centralnego Zakładu geologicznego w Wiedniu wykazują, że w tak zwanem Zagłębiu krakowskiem leży w ziemi przeszło 25 miliardów ton węgla. Inni znawcy stosunków górniczych w naszym kraju jak n. p. Bartonec, Drobnik, Wójcik i Zarański oceniają ten zasób znacznie wyżej. Zasób przyjęty przez Petraschka reprezentuje w ziemi wartość przeszło 20 miliardów koron a wydobyty wartość handlową przeszło 300 miliardów kor. Ilość węgla stojącego nam do dyspozycyi jest tak wielka, że gdybyśmy całe obecne zapotrzebowanie Galicyi, wynoszące około 32,000,000 cetnarów metrycznych rocznie pokrywali wyłącznie węglem krajowym, to wystarczyłoby nam tego węgla na 8000 lat.

C. d. n.

## Udział państw bałkańskich w handlu międzynarodowym.

W chwili, kiedy cały świat cywilizowany zwrócone ma oczy na państewka bałkańskie, nie od rzeczy będzie krótka charakterystyka stosunków handlowych tych właśnie państw i ich udziału w międzynarodowej wymianie towarów.

Państwa bałkańskie, jako organizmy gospodarcze posiadają wybitnie rolniczy charakter, co rzecz prosta, w silnym stopniu wpływa na rodzaj i stopień uprzemysłowienia tychże państw. To też nie spotykamy tam prawie że zupełnie takich działów przemysłu, jak górnictwo, hutnictwo, wielki przemysł metalowy, tekstylny, chemiczny, które zazwyczaj cechuje silna koncentracja, i które z drugiej strony, stanowią silnie rozwinięte działy wytwórczości w wielko-przemysłowych krajach i państwach. Znajdujemy tam natomiast takie działy przemysłu, które w znacznym stopniu związane są z rolnictwem, działy o stałej koncentracji, jak młynarstwo, gorzelnie, fabryki oleju, zaś w Rumunii zakłady dla przeróbki ropy. Przemysł włóknisty, o ile istnieje, jest słabo rozwinięty i zajmuje się głównie przeróbką krajowych surowizn, jak wełna i jedwab. Tkaniny, wyrabiane na miejscu z tych krajowych surowizn, spożywane są na miejscu; o jakimś poważniejszym eksporcie nie może być mowy. Własna nawet produkcja nie wystarcza na pokrycie zapotrzebowania, to też państwa bałkańskie zmuszone są sprowadzać tkaniny z Niemiec, Anglii i Austro-Węgier. Na przeszkodzie rozwojowi przemysłu włóknistego stoją: w pierwszym rzędzie brak węgla, który trzeba z daleka dowozić i zacofane metody gospodarki rolnej i hodowli, jakich się dotąd trzyma ludność państw bałkańskich.

Państwa bałkańskie produkują tedy wyłącznie prawie płody ziemne. Produkcję rolną bałkańską cechuje głównie wytwórczość dużych ilości zboża, głównie pszenicy i kukurudzy. Pszenica, kukurydza oraz jęczmień, wytwarzają państwa bałkańskie w ilościach znacznie przewyższających własne spożycie, stąd są one produktami wywozu za granicę. Na czele państw o wielkiej produkcyi zboża, kroczy Rumunia, dalej Serbia i Bułgaria, Czarnogóra w końcu Grecja. Na uwagę zasługuje względnie znaczna wytwórczość lnu i rzepaku, jaką wykazują wszystkie państwa bałkańskie.

Oprócz produkcyi zboża, wytwarzają Serbia i Grecja poza tem znaczniejsze ilości produktów ogrodowych i winnych. Dużo wina wytwarza zwłaszcza Grecja; w Rumunii zaś i Serbii zakłady owocowe stanowią źródło pokaźnych dla ludności dochodów. Pomijając Turcyję, państwa bałkańskie wyróżniają się swoją hodowlą bydła, które zwłaszcza w Serbii stanowi najpokaźniejszy przedmiot zagranicznego wywozu.

Udział państw bałkańskich w międzynarodowej wymianie towarów przedstawia się następująco:

Turcyja. Cały handel zagraniczny wyraża się rocznie cyfrą 1 miliarda koron, z czego większa część przypada na eksport. Wywóz składa się głównie z produktów rolnych; import przeważnie z produktów włóknistych i wytworów przemysłu metalowego. Eksport turecki skierowany jest głównie (produkty rolne) do Niemiec; importują zaś do Turcyi: Anglia, Austro-Węgry, Niemcy i Włochy.

Rumunia. Ogólny handel zagraniczny wyraża się cyfrą 700 milionów koron, z czego prawie, że połowa przypada na wywóz. Rumunia eksportuje w pierwszym rzędzie zboże, drzewo, ropę, dalej jaja i tym podobne produkty, zatem wyjątkowo prawie produkty rolne.

Naogół produkty rolne stanowią około 90% jej ogólnego wywozu za granicę. Import do Rumunii, głównie z Niemiec, dalej z Austro-Węgier i Anglii składa się z wytworów przemysłu włókniste-

# BURROUGHS ADDING

C. i k. nadw. dostawcy

2430

## Głogowski i Ska

☞ ☞ ☞ ☞ samopiszzące maszyny do dodawania. ☞ ☞ ☞ ☞

Lwów, pl. Maryacki 10.

go, dalej z maszyn rolniczych, chemikalii, towarów kolonialnych i wytworów żelaznych. Eksport rumuński idzie przeważnie drogą wodną do Holandii i Belgii, skąd w znacznej swej części przez Antwerpię i Rotterdam skierowany jest ku zachodnim Niemcom. Niemcy bowiem należą do głównych spóżywców zboża rumuńskiego.

**Serbia.** Eksport serbski w roku ubiegłym 1911 doszedł do 116 milionów koron, import zaś do 115 milionów koron, były więc prawie że równe sobie. Na czele importu do Serbii kroczą Austro-Węgry, przywóz bowiem z monarchii habsburskiej do królestwa serbskiego zwiększył się w ciągu ostatniego roku o conajmniej 3 miliony koron, co jest skutkiem nowozawartego traktatu celnego (z r. 1910), przyczem zwiększenie to nastąpiło głównie kosztem przywozu niemieckiego, który w roku 1911 zmniejszył się o przeszło 3 miliony koron. Udział Austro-Węgier i Niemiec w wywozie serbskim wynosi o. o. 70% całego eksportu. Głównie artykuły eksportu serbskiego są: zboże, owoce, mięso i drób. Import zaś obejmuje produkty włókniste, wytwory metalowe, w części broń i amunicję.

**Bułgaria.** Całkowity handel zagraniczny bułgarski wyraża się rocznie cyfrą około 250 milionów koron, na co głównie składa się pozycja eksportowa. Eksportuje Bułgaria przeważnie zboże (prawie  $\frac{2}{3}$  wartości ogólnego wywozu), dalej jednak i ważny produkt eksportowy — olejek różany. Z zagranicy zaś importuje wytwory metalowe, maszyny rolnicze i młynarskie, tkaniny i t. p. W eksporcie i imporcie zajmują pierwsze miejsca Austro-Węgry i Niemcy.

**Grecya.** Wysokość handlu zagranicznego Grecyi przenosi nieco cyfrę handlu Bułgarii (około 270 milionów koron rocznie). Główną cechą handlu zagranicznego Grecyi, a właściwie jej eksportu stanowi to, że w przeciwieństwie do innych państw bałkańskich wywozi ona przeważnie owoce. Import towarów do Grecyi jest nieznaczny.

W stosunkach handlowych z Grecyą pierwsze miejsce zajmuje Anglia dalej Rosya, Austro-Węgry i Niemcy.

**Czarnogóra** w stałych stosunkach handlowych znajduje się wyłącznie prawie z Turcyą i Austro-Węgrami, wywożąc w drobnych ilościach bydło, sprowadzając natomiast, głównie z Austro-Węgier niezbędne artykuły przemysłu metalowego i włóknistego.

Jak więc widać, udział państw bałkańskich w handlu międzynarodowym jest naogół niebardzo znaczny; prym tutaj trzyma Turcyja, za którą, wedle wartości eksportu i importu razem, idą: Rumunia, Serbia, Grecya, Bułgaria i Czarnogóra.

W handlu z temi państwami poważny udział bierze monarchia austro-węgierska, stąd jej zainteresowana jest znaczne w rozwoju wypadków, jakie rozgrywają się obecnie na półwyspie.

K. R.

## Uprzemysłowienie kraju.

**Trzecia cukrownia w Galicyi.** O postępiech w budowie trzeciej z rzędu cukrowni w Galicyi — powstać mającej w pobliżu Krakowa, donoszą do „Czasu”: Prace przygotowawcze około budowy tej cukrowni tak postąpiły, że na podstawie już gotowych planów nastąpi w najbliższym czasie rozdanie robót budowlanych. Miejsce pod budowę fabryki wybrane przy kolei lokalnej Kraków-Kocmyrzów, będzie połączone torem przemysłowym ze stacją Bieńczyce tejże kolei. Leży ono w pośrodku plantacji buraczanych w północno-wschodniej części powiatu krakowskiego; liczna sieć dobrze utrzymanych dróg powiatowych i gminnych zapewni także dogodny dowóz buraków z Królestwa Polskiego, tak od strony Kocmyrzowa jak i od Cła. Rozdanie dostaw w dziale maszyn nastąpi w ciągu października. Projekty poboru potrzebnej do fabrykacji wody już wypracowano i podanie o przeprowadzenie postępowania prawnego wniesiono już do władz.

**Prenumeratę „Gazety Wieczornej” i „Gazety Porannej” można rozpocząć każdego dnia.**

## Ze szkolnictwa handlowego.

**Trzydziestolecie szkoły handlowej w Krakowie.** W dniu 1-go października r. b. minęło lat trzydzieści od chwili, w której w Krakowie powołano do życia pierwszą szkołę handlową — obecną tamtejszą akademię handlową. Powstała ona po wielu trudnościach jako skromna szkoła dwuklasowa z 40 uczniami. W roku 1896 utworzono przy niej oddział wyższy, który uzyskał urzędową nazwę „Wyższej szkoły handlowej” przyczem dawniejszy oddział niższy przekształcono na uzupełniającą szkołę handlową. Po wprowadzeniu się do obecnie zajmowanego budynku, zaczęła się szkoła rozwijać w szybkim tempie. Zapełniły się sale zbiorami naukowymi, skompletowało się grono nauczycielskie, tytuł urzędowy zmienił się na „Akademię handlową”, przy której zaczęto tworzyć nowe szkoły i kursa. Liczba uczniów, która w pierwszym okresie od 1882—1896 wynosiła 40—80, w drugim od 1896—1906 od 107—167, wzrosła w latach 1906 do 1912 z 245 na przeszło 700. Obecny rok szkolny 1912/13 wykazuje: w czteroklasowej wyższej szkole t. j. Akademii 148, w szkole dwuklasowej męskiej 54, w szkole dwuklasowej żeńskiej 231, w szkole uzupełniającej 100, na kursie abiturjentów 120, na kursie absolwentek szkół średnich 38, na kursie wieczornym 40, razem uczniów, uczennic, słuchaczy i słuchaczek 731. Wykaz ten nie obejmuje osobnego kursu dla prawników, który rozpocznie się dopiero dnia 10-go października, oraz mających powstać specjalnych kursów buchalterskich dla kupców, oraz dla kandydatów na nauczycieli uzupełniających szkół handlowych.

Cyfry te są najwymowniejszym dowodem jak bardzo uczelnia taka była potrzebna w naszym kraju.

## Kartele i trusty.

**Układy w sprawie utworzenia kartelu fabryk zapalek na Węgrzech.**

W tych dniach odbędzie się zebranie reprezentantów węgierskich fabryk zapalek w celu utworzenia kartelu tych fabryk. Jest to następstwem nurtującego tak długo projektu zamienienia wyrobu zapalek na monopol państwowy. Gdy projekt ten pojawił się i przybrał konkretniejsze formy, powstał na Węgrzech cały szereg nowych fabryk. Zakładano je w nadziei, że rząd rychło już wykupi je po wysokiej cenie. Obecny atoli rząd węgierski — zwłaszcza zaś obecny minister skarbu Teleszky — jest stanowczym przeciwnikiem monopolu zapalkowego; ponieważ zaś bez zezwolenia Węgier także w Austrii monopol taki nie może być zaprowadzony — przeto dotyczący projekt już właściwie zaniechany został. Tymczasem wskutek powstania nowych fabryk wytworzyła się między niemi zabójcza wprost konkurencja. Sprawiała ona, że ceny zapalek znacznie się obniżyły, że niektóre fabryki węgierskie, ponosząc znaczne straty, zredukować musiały swój kapitał akcyjny o 50 i więcej procent — np. fabryki w Szalnok i w Neusohl. Wobec tego powzięto zamiar połączenia wszystkich (23) fabryk w jedno wielkie Towarzystwo, czyli w kartel. Ma on ująć w swoje ręce całą produkcję, podwyższyć ceny o 15 procent, kilka fabryk wykupić i znieść zupełnie i wogóle przeprowadzić sanację obecnych niemożliwych stosunków w tym przemyśle. Projekt ten napotyka jednak ze strony kilku fabryk na poważne trudności, tak, że myśl utworzenia kartelu nie ma zbyt pomyślnych widoków.

Nadmienić wypada, że na Węgrzech liczba fabryk zapalek wzrosła w ostatnich latach z 14 na 23.

**Interesujące zdanie o wartości kartelów** spotykamy w najnowszym, świeżo ogłoszonym sprawozdaniu wielkiego niemieckiego przedsiębiorstwa: „Mannesmann Röhren Werke”. Przedsiębiorstwo to osiągnęło w roku ubiegłym rekord w swoim obrocie, podniosło go bowiem na blisko 96 milionów koron. Otóż w jego sprawozdaniu czytamy między innemi:

„Do akcji utworzenia syndykatu w naszym dziale przemysłu żelaznego nie mogliśmy się przyłączyć. W czasie bowiem bezsyndykatowym podnieśliśmy zbyt naszych przedsiębiorstw niemieckich o 60 prc., doszliśmy też do przekonania,

że dla rozszerzenia obrotu i zapotrzebowania rur właśnie niższe ich ceny są czynnikiem najskuteczniejszym. Tworzenie syndykatów zawsze prawie pociąga za sobą przesadne podwyższenie cen, a powstawaniu nowej konkurencji bynajmniej nie przeszkadza — oba te momenty uważamy zaś za szkodliwe nie tylko dla nas, lecz wogóle dla całego przemysłu rurowego. Naszem zdaniem, trwałe rozwój naszego przemysłu da się osiągnąć jedynie przez podział pracy i przez osiągnięte na tej drodze obniżenie kosztów produkcji”.

Trafne zdanie!

## Z ruchu współdzielczego.

**Kooperatywa w walce z drożyzną.** Rozwijający się bardzo pomyślnie „Związek ekonomiczny” urzędników, profesorów i nauczycieli w Krakowie zorganizował na szersze rozmiały dostawę ziemniaków dla swoich członków. Otóż powiodło mu się uzyskać na dostawę ziemniaków białych, stołowych, dobrze się konserwujących, bardzo korzystną ofertę jak na obecne stosunki. Metryczny cetnar (100 kg.) ziemniaków kosztować będzie loco piwnica kwotę 6 kor. 50 h.

## Sprawy rękodzielnictwa.

**Pogadanki dla rękodzielników.** Instytut technologiczny Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie zamierza urządzać w miesiącach zimowych co czwartek pogadanki dyskusyjne o aktualnych sprawach, dotyczących się przemysłu rękodzielniczego.

W miesiącu październiku b. r. zagają pogadanki: we czwartek dnia 10 bm. dr. Wacław Łobaczewski, wicesekretarz Izby handlowej i przemysłowej, na temat: „Ograniczenia pracy w rękodziele”.

We czwartek dnia 17 b. m. Juliusz Starkel, sekretarz Izby Stowarzyszeń przemysłowych, na temat: „O uczniach rękodzielniczych”.

We czwartek dnia 24 b. m. Hilary Horszowski, c. k. instruktor ministerstwa handlu dla Stowarzyszeń przemysłowych, na temat: „O uzupełniających szkołach przemysłowych”.

We czwartek dnia 31 bm. prof. dr. Broda, generalny sekretarz międzynarodowego Instytutu badań społecznych, na temat: „Wyniki ubezpieczenia społecznego”.

Początek każdej pogadanki o godz. wpół do ósmej wieczór. Wstęp bezpłatny.

**Pokłady węgla pod Krakowem.** Profesor uniwersytetu Jagiellońskiego dr. J. Grzybowski, znawca krakowskiego Zagłębia węglowego, ogłosił niedawno wynik swoich badań w tem zagłębiu. Otóż doszedł on do przekonania, a nawet uzyskał dowody, że także pod samem miastem Krakowem i w najbliższej jego okolicy powinny leżeć, w niewielkiej głębokości, bogate pokłady węgla kamiennego. Prof. Grzybowski podaje także głębokość, w jakiej się węgla spodziewać należy, opisuje warstwy przykrywające węgiel i wskazuje miejscowości, nadające się najlepiej do poszukiwań. — Najnowsze głębokie wiercenie w Rącznej pod Liszkami, dotychczas nieukończone, potwierdza w zupełności zapatrywanie prof. Grzybowskiego. Daleko na wschód poza linią graniczną, gdzie, według dotychczasowych pojęć, nikt nie spodziewał się węgla, przebito już kilka pokładów węgla znakomitej jakości.

## Dentysta dr. L. Katzner

Lwów, ul. Karola Ludwika 35. (Pasaż Fellerów) wyjmuje zęby bez bólu przy pomocy specjalnego środka znieczulającego, nieszkodliwego. Wykonuje plomby, korony, mostki, zęby w kauczuku, złocie i bez podniebienia. 3680  
Nr. telef. 2169/VIII.

## Wysprzedaż 3-dniową świeczników

urządzą z powodu przeprowadzki. 3697  
Inż. Stanisław Trylski, pl. Dąbrowskiego 1  
Telefon 1554. 3333





„GWIAZDA”.

Wydajność łąk i pastwisk  
podnosiprawdziwa mączka  
żużlowa Thomasa

ze znakiem na worku

„GWIAZDA”.

Pilnie baczyć na obok zamieszczony znak ochronny. Bezpłatna analiza kontrolna w krajowych stacjach doświadczalnych chemiczno-roln.

Jeneralna Reprezentacja  
dla Galicyi i Bukowiny**JÓZEF KARRACH**

Lwów, ul. Kościuszki l. 18.

Cenniki i broszurki darmo i oplatnie.

# Fabryka wagonów i maszyn W SANOKU

wykonywa

## a) W DZIALE WAGONOWYM:

Wagony osobowe i towarowe wszelkich typów dla kolei normalno- i wązkotorowych. Specjalne wagony kolejowe do przewozu mięsa, piwa itp. Cysterny do przewozu nafty, spirytusu, teru, kwasów itp. Wozy dla tramwai elektrycznych i konnych. Wózki dla kolejek polowych, leśnych, górniczych, do przewozu szutru, ziemi, buraków, drzewa i płodów górniczych.

## b) W DZIALE MASZYNOWYM:

Narzędzia wiertnicze: kompletne rygi, świdry, nożyce, obciążniki, sztangi ratunkowe, końce do sztang itd. Maszyny parowe do różnych celów. Pompy wszelkich systemów do wody, ropy, solanki itp. Kompletne urządzenia gorzelń, browarów i rafinerii spirytusu, aparaty ciągłe i peryodyczne, Aparaty do pasteryzowania piwa we flaszkach. Transmisyje kompletne dla tartaków, młynów itp. Sikawki najnowszego systemu dla miast i gmin wiejskich. Kotły parowe wszystkich typów. Kotły lokomobilowe do celów wiertniczych. Zbiorniki na ropę, wodę, spirytus, benzynę itp. Zbiorniki na gaz (gazometry), czyszczalniki, retorty i inne aparaty dla gazowni. Mosty żelazne. Konstrukcje żelazne dachów, hale targowe, schody żelazne, baraki, obrotnice. Odlewy żelazne do wagi 5000 kg. Armatury paleniskowe, ruszty, walce drogowe, koła pasowe, zamachowe i zębate, słupy latarniane, ramy do okien itp. Pogłębiarki suche i pływające (bagry). Żurawie parowe i ręczne wszelkich typów. Rury żelazne, lane, mufowe, gazowe i wodociągowe oraz wszelkie sztuki fasonowe. 3539

KARCZOWNIKI patentowane systemu Prof. Malsburga.

## Ludwik Mark

LWÓW UL. 3-GOMAJA 11

SPECIALISTA

w Kaiserrokach i Frakach

poleca

ABONAMENT w 6-ciu klasach

nadający się dla najwybredniejszych Panów.

Pierwszorządne wykonanie.

Wielki wybór materii oryginalnych angielskich, francuskich i krajowych. 3486

# Wienice grobowe

bukiety, wiązanki i t. p.

w bogatym wyborze

poleca

Wiejska pracownia kwiatów sztucznych im. Maryi Konopnickiej w Dawidowie obok Lwowa.

Zamówienia przyjmuje biuro

## Ligi Pomocy Przemysłowej

Lwów, ul. Pańska 11.

CENY NIZKIE.

CENY NIZKIE.

2145

## Powiatowa Kasa Oszczędności w Wadowicach



podwyższa stopę procentową o 1/2% od wszystkich pożyczek i kredytów od 1 października 1912,

przyjmując obecnie **na 4 1/2%**— nowe wkładki **na 4 1/2%**

bez żadnego potrącenia podatku rentowego który sama Kasa Oszczędności opłaca.

3699

Za wkładki gwarantuje cały powiat wadowicki (§ 2 stat.).

Wkładki mogą być przesyłane czekami Pocztowej Kasy Oszczędności N. 125789, które na żądanie będą stronom wydawane.